quod amat, siue sciens siue nesciens, humanos animos reuocat (Exp. 1.510-518, PL 138-139).

That is, the visible forms both of the scriptural sacraments and of nature are nothing else than — nothing in themselves but — images of the truth, through which the Father calls back human souls to the truth, which he loves as his Son, and to which everything tends by the very weight of its nature.³⁷ By these sensible images we begin again to love the truth which is the essence of all things. As Eriugena says in the *Periphyseon*,³⁸

Merito ergo amor deus dicitur quia omnis amoris causa est et per omnia diffunditur et in unum colligit omnia et ad se ipsum ineffabili regressu reuoluitur totiusque creaturae amatorios motus in se ipso terminat. Ipsa quoque diuinae naturae in omnia quae in ea et ab ea sunt diffusio omnia amare dicitur non quia ullo modo diffundatur quod omni motu caret omniaque simul implet, sed quia rationabilis mentis contuitum per omnia diffundit et mouet dum diffusionis et motus animi causa sit ad eum inquirendum et inueniendum et quantum possibile est intelligendum qui omnia implet ut sint et uniuersalis amoris pacifica copulatione in unitatem inseparabilem quae est quod ipse est uniuersa colligit et inseparabiliter comprehendit (519D-520A).

That is, God's very presence to creation as its cause and as its end, as dividing all things and as unifying all things, as *solutio* and as *reditus* (*Peri.* 526B),³⁹ moves the mind by its love of the truth to return all individuals to their species and all species to their genera and so on until it has returned all things into their principle, which is the truth, the only-begotten Son of God. This is the love, the nature, the weight of the soul or mind, and the reason why sensible particulars have this crucial significative power in the return of all things into their causes. Consequently, Eriugena can say,

Ipsa igitur sancta Trinitas nostra ΘΕΩCIC est, hoc est deificatio; deificat enim nostram naturam, reducendo eam per sensibilia symbola in altitudinem angelice nature, et deificans eam in his qui ultra omnia in ipsum Deum transeunt. Ipsa est nostra TEΛETAPXIA, hoc est perfectissime nostre purificationis et sanctificationis exordium. Ipsa est prima et summa

37. The notion of love as the weight or *pondus* of the soul or mind is found in Augustine, *Confessions* 13.9.10.

38. He is drawing into his argument here the teaching of the Pseudo-Dionysius on God's eros as the cause of all things. See Pseudo-Dionysius, *The Divine Names* 4.15-17 (Migne, *Patrologia Graeca* 3:713A-D), in *The Complete Works*, tr. Colm Luibheid, Classics of Western Spirituality (New York, 1987), p. 83f.